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BASHKIA
TIRANE REPUBLIKA E SHQIPERISE



        
BASHKIA TIRANË

KËSHILLI BASHKIAK

V E N D I M 

Nr. 35, datë 19.04.2023

“PËR PËRCAKTIMIN E QIRASË SIPAS STRUKTURAVE TË APARTAMENTEVE, TË VLERËS MAKSIMALE E MINIMALE TË TË ARDHURAVE DHE SISTEMIT TË PIKËZIMIT PËR PËRFITUESIT E BANESAVE SOCIALE ME QIRA, NË KUADËR TË PROJEKTIT “NDËRTIMI I BANESAVE ME QËLLIM SOCIAL, NË ZONËN E SHKOZËS, ISH FONDERIA MEKANIKE”
Në mbështetje të nenit 113, pika 2, të Kushtetutës, të  nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nënpika 1.1, shkronja “b”, nenit 24, nenit 54 shkronja “k”, nenit 55, pikat 2 dhe 6, të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar, të ligjit nr. 22/2018, “Për strehimin Social”; të ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikës së Shqipërisë” seksioni 4, të vendimit nr. 522, datë 25.07.2019 të Këshillit të Ministrave “Për metodikën e llogaritjes së masës së qirasë, për banesat sociale me qira”, të vendimit nr. 362, datë 29.05.2019 të Këshillit të Ministrave “Për kriteret e dhënies së subvencionit të qirasë për kategoritë që gëzojnë përparësi në subvencionimin e qirasë në tregun e lirë, nëpërmjet buxhetit të shtetit dhe mënyrën e llogaritjes së tij”, të vendimit nr. 384, datë 12.06.2019 “Për përcaktimin e dokumentacionit për të përfituar strehim sipas çdo programi social të srehimit dhe te afateve e të procedurave të miratimit nga organet e vetëqeverisjes vendore”, si dhe në vijim të memos nr. 5461 prot., datë 07.02.2023  të  Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimeve Sociale me propozim të Kryetarit të Bashkisë, Këshilli Bashkiak, 
V E N D O S I :

1. Miratimin e vlerave të qirasë, sipas strukturave të apartamenteve, si më poshtë:

	Struktura e apartamentit


	G 

(1-2 persona)
	1+1

(3 persona)
	2+1

(4 persona )
	3+1

(5-6 persona)

	Niveli i qirasë
	9487
	16432
	18974
	22530


2. Miratimin e nivelit minimal dhe maksimal të të ardhurave të familjeve, sipas strukturës së apartamentit që ato përfitojnë, bazuar në të dhënat periodike të Institutit të Statistikave (INSTAT)” sipas tabelës Nr. 1.
3. Miratimin e sistemit të pikëzimit për përfituest e programit “Banesa sociale me qira” sipas tabelës Nr. 2 bashkëlidhur dhe pjesë përbërëse e këtij vendimi.

4. Ngarkohen Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale, Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit Financiar, Drejtoria e Përgjithshme e Objekteve Publike për zbatimin e këtij vendimi.
5. Vendimi nr.110, datë 27.09.2018 i Këshillit Bashkiak “Për përcaktimin e vlerës maksimale e minimale të qirasë sipas strukturave të apartamenteve dhe të vlerës maksimale e minimale të të ardhurave për përfituesit e banesave sociale me qira, në kuadër të projektit “Ndërtimi i banesave me qëllim social, në zonën e Shkozës, ish Fonderia Mekanike”, shfuqizohet.
Ky vendim hyn në fuqi sipas përcaktimeve të pikës 6, të nenit 55, të ligjit nr. 139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar.
    Z V / K R Y E T A R 
     VJOLLCA BRAHO
SEKRETAR

BEHAR ZENELI

Tabela nr. 1
	Struktura familjare
	Struktura apartamentit
	Te ardhurt mesatare Ames referuar shkresës së INSTAT 1773/3 datë 02.11.2022
	Niveli Maximal i të ardhurave  sipas shkronjës a të pikës 45 neni 2 ligji 22/2018.

Aftesia përballuese 25%
	Te ardhura te ulta 70-100 % te Ames

Aftesia përballuese 20%
	Te ardhura më te ulta 70 % te Ames

Aftesia përballuese 15%
	Pa te ardhura 0*Ames



	1- 2
	Garsoniere
	60.909
	60909-73.091
	42636-60909
	0-42636
	0

	3
	1+1
	93.854
	93854-112.625
	65698-93854
	0-65698
	0

	4
	2+1
	110.987
	110987-133.178
	77610-110987
	0-77610
	0

	5 - 6
	3+1
	114.847
	114847-137.816
	80393-114847
	0-80393
	0


Tabela nr. 2 - Formula e Pikëzimit për aplikantët në programin e strehimit social “Banesa Sociale me qira” .
	
	KRITERET E PIKËZIMIT 
	Pikët

	1.1 
	KUSHTET E STREHIMIT 
	20

	A 
	Nuk disponon banesë në pronësi
	11

	B 
	Banojnë në banesa në rrezik shembjeje, kanë mbetur ose rrezikojnë të mbeten të pastreha, si rezultat i fatkeqësive natyrore
	4

	C 
	Banojnë në banesa të mbipopulluara, sipas përcaktimeve dhe normave ne fuqi. 
	3

	Ç
	Familjet ose individët që humbasin banesën e tyre, si pasojë e zhvendosjes ose zbatimit të një vendimi gjyqësor/ Banojnë në banesa që prishen ose përjashtohen nga procesi i legalizimit, si rezultat i investimeve publike.
	2

	1.2 
	KUSHTET FAMILJARE 
	20

	A 
	Familje një prindërore që kanë nën garkim fëmijë ku perfshihen dhe vajzat nëna
	9

	B
	Familjet me më shumë se katër fëmijë
	10

	C
	Familje te reja ku çifti bashkëshortëve ka moshe te perbashket totale deri 60 vjeç.
	1

	1.3 
	KUSHTET SOCIALE 
	40

	A
	Kastatusin e jetimit dhe moshë deri në 30 vjeç
	5

	B
	Kambetur i pastrehë për shkak të lirimit të banesës ish-pronarëve
	1

	C
	Emigrant i rikthyer / punëtor emigrant /Azilkerkues
	1

	Ç
	Familje e punonjësit të Policisë së Shtetit të rënë në detyrë
	1

	D
	Punonjës i Repartit të Ndërhyrjes së Shpejtë (FNSH) /Punonjës i RENEA-s /Punonjës i Shpëtimit dhe i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi
	1

	DH
	Viktimë e dhunës në familje/ Viktimë e trafikimit/ viktimat e   mundshme te trafikimit
	12

	E
	Anëtar i minoritetit rom /egjiptian
	5

	F
	I mitur në konflikt me ligjin
	1

	G
	Komuniteti LGBTI
	2

	GJ
	Përbëhen nga familje që kanë në ngarkim persona me aftësitë kufizuar apo persona në pension
	11

	1.4 
	KUSHTET EKONOMIKE 
	20

	A 
	Të ardhura nën 70% të të ardhurave mesatare
	10

	B 
	Të ardhura deri 70% - 100% të të ardhurave mesatare
	5

	C 
	Të ardhura 100%- 120% të të ardhurave mesatare
	5



